VII. Quidam vero e Christi amatoribus monachis, pretiosas ejus reliquias collectas, deposuerunt in loco insigni: ubi morborum curationes peraguntur. Porro ejus martyrium in præclara confessione completum fuit duodecimo die mensis Augusti; in nomine Domini nostri Jesu Christi, cui gloria ac imperium, cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO

Quæ tractat a venerando ortu et educatione sanctissimæ Dominæ Nostræ Deiparæ,
Et ortu Christi Dei nostri,

Et quæcunque contigerunt ad vivificum ejus decessum.
Et præterea quomodo in apertum prolata sit pretiosa ejus vestis.
Et quemadmodum hæ magna opes fuere Christianis reconditæ.

Auctore Symone Metaphraste, qui gravissimorum Patrum utilit testi moniis.

(Apud Surium ad diem 15 Augusti. — Fragmenta Graeca nonnulla subjecimus quæ exstant in Catena ad Lucæ Evangelium quam edidit card. Ang. Mai in VET. SCRIPT. tom. IX.)

I. Opprtebat revera Virginem, sicut ipsa Dei D
ad homines venturi inventa est dignum et Deo con-
veniens habitaculum, ita nunc illam ad encomii
argumentum nobis propositum, dignam linguam
esse consecutam, quæ res ejus eleganter narraret,
et convenientem ei laudem afferret. Sed quoniam
quo hoc est maius, eo difficilius explicari potest,
pro viribus saltem alacri animo danda est opera,
ut texamus ejus laudationem. Scit enim ipsa quo-

que, Filii cedens legibus, gratum habere id, quod
fit pro viribus. Dicendum est ergo, et diligenter
narrandum, et unde orta sit, quos parentes habue-
rit, deque educatione ejus, et sine vitæ: quin
etiam quæcunque illi contigerunt ex divina Provi-
dentia et arcans rationibus. Quod si oratio alia
quoque comprehendit, et necessario persequitur,
non est a ratione alienum, quod factum est;
omnia enim ad eam referuntur, ejusque sunt gloria.

et encomia. Quorum narratio non erit nobis absque fide dignis testibus, nec sumetur ex personis quibuslibet: sed quam viri, quibus jure credendum est et qui simul cum doctrina egregiam quoque vitam attulerunt, diligenter composuerunt; Gregorius, inquam, Nyssenus, Athanasius Alexandrinus, Dionysius Areopagita, et multi alii, qui nec sunt vulgaris, ut diximus, eruditionis, et sunt vita admirabiles: et, quod maius est, quam ipsum quoque divinum refert Evangelium.

II. Jam enim divinus Gregorius in oratione quæ de ortu Christi ab ipso est composita^(a). hæc de ea tractat: Audivi, dicens, arcanam quamdam et occultam historiam, de ea hæc narrantem: Erat insignis in accurata vitæ, quæ est ex lege, institutio-ne, et inter optimos apprime notus, pater Virginis. Consenuerat autem sine liberis, quod non erat ejus conjux ap'a ad procreandos filios. Erat vero ex lege quidam honor matribus, quem non adipiscebantur, quæ carebant filiis. Imitatur ergo ea quoque illa, quæ narratur de matre Samuelis¹. Et cum fuisset intra templa sanctorum, sit supplex Deo, rogans ne excideret ab ea, quæ est ex lege, benedictione, cum in legem nihil peccaret: fieret autem mater, et Deo consecraret id quod pareret. Cum nutu autem divino confirmata esset ad gratiam, quam petierat, postquam peperit puellam, eam quidem nominavit Mariam: ut vel ipsum nomen significaret, a Deo datam esse gratiam. Cum vero jam crevisset puella, ut non amplius opus haberet sugere mamillam, eam Deo tradidit, et promissum implevit, et ad templum adduxit. Sacerdotes autem interim quidem, ad similitudinem Samuelis, inter sanctos educabant puellam.

III. Cum vero crevisset, consilium ceperunt, quidnam sacro illi corpori facientes, in Deum non peccarent. Eam enim legi naturæ subjungere et eam dare in servitutem ei qui illam ducere, videbatur absurdissimum. Existimatum est plane sacrilegium, si divini donarii homo fieret dominus: quandoquidem a lege est constitutum, ut maritus esset dominus conjugis². Ut autem in templis versarentur mulieres cum sacerdotibus, et inter sanctos viderentur, neque lege permittebatur, nec res erat honesta. Eis vero de his consultantibus, a Deo datur consilium, ut eam quidem dent viro nomine desponsationis: is autem talis esset, qui ad virginitatis aptus esset custodiam. Inventus est itaque Joseph, qualem querebat ratio, ex eadem tribu qua erat virgo: et ex consilio sacerdotum sibi despondet Virginem. Coniectio autem processerat usque ad desponsationem. Tunc virgini a Gabriele aperitur mysterium. Erant autem verba mysterii benedictio.

A Ave, gratia plena, inquit, Dominus tecum. Contraria illi primæ voce, quæ facta est mulieri, nunc verba fiunt Virgini. Illa doloribus in partu condemnata fuit propter peccatum: in hac autem per lœti-am expellitur tristitia. In illa partum præcesserunt dolores: hic vero lœtia est obstetrix partus. Ne timeas, inquit. Quoniam enim omni mulieri metum assert partus exspectatio, metum expellit dulcis partus promissio: In utero concipies, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum³.

IV. Quid autem Maria? Audi puram vocem Virginis. Angelus partum annuntiat, et illa adhæret virginitati, non corrupti, judicans esse præstantius, quam apparitionem angeli. Et neque potest angelo non credere, neque discedit ab iis quæ statuerat. Est, inquit, mihi prohibita cum viro consuetudo. Quomodo erit mibi hoc, quoniam virum non cognosco? Hæc vox Mariæ, est demonstratio eorum quæ arcane et occulte narrantur. Si enim eam Joseph acceperat in matrimonium, quemadmodum ei visum est alienum, quod partum ante significaret, si ipsa omnino exspectabat fieri ei in ater lege naturæ? Quando quidem carnem, quæ Deo fuerat consecrata, veluti quoddam sanctum donarium, intactum conservari oportebat; propterea: Etsi sis angelus, inquit, etsi de coelo venias, etiamsi sit super hominem id quod appareat, non potest tamen fieri, ut virum cognoscam. Quomodo ergo ero mater absque viro? Nam Joseph quidem novi sponsus, virum autem non cognosco. Quid ergo paranymphus Gabriel, qualem thalamum parat puro et impolluto matrimonio? Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi⁴. O beatam illam carnem, quæ propter insignem puritatem, animæ bona ad se attraxit. In aliis enim omnibus vix anima pura sancti Spiritus adventum acceperit: hic autem fit caro Spiritus receptaculum. Quin etiam virtus Domini obumbrabit tibi. Quid hæc perarcana significat oratio? Christus Dei virtus, et Dei sapientia, inquit Apostolus⁵. Altissimi ergo Dei virtus, quæ est Christus per adventum sancti Spiritus formatur in virginitate. Quomodo enim umbra corporum conformatur figuræ eorum quæ præcedunt, ita etiam character et signa, quibus Filii Dei cognoscitur divinitas, apparebunt in ejus, qui paritur, virtute, ut qui imago et signaculum et adumbratio, et splendor primi exemplaris, per admirabiles ostendatur operationes. Et hæc quidem divinus Gregorius. Alia autem et sacrum Evangelium, et alii viri pii, ac Dei amantes, quos nominavimus, et quorum nominatim non meminimus, vere docent.

V. (1) Hæc ergo postquam Virgo audivit, statim

¹ 1 Reg. 1, 1 seqq.

² Gen. 31, 16.

³ Lue. 1, 28 - 51.

⁴ Ibid. 35.

⁵ 1 Cor. 1, 24.

(1) Τοῦ Μεταφραστοῦ. Ως γέρ τικουτε τοῖτων, εὐθὺς ὑπὸ τοῦ ἐνοικοῦντος αὐτῇ Πνεύματος διαυ-

(a) Opp. Gregorii Nysseni, *Petrologie* tom. XI.VI, col. 1138 D, inter dubia Ent.

mente illustrata a Spiritu, qui ei inhabitabat, libenter accepit promissum: et *Ecce ancilla Domini*, ait angelo, *Fiat mihi secundum verbum tuum*^{*}; simul et ad angeli vocem ea utens, qua par est, cautione, et postquam fide digna visa essent ea quæ dicta fuerant, noluit amplius esse incredula: sed illo quidem evasit primæ matris deceptionem, hoc autem vitavit Zachariæ incredulitatem, quæ ultra, quam deceret, processit.

VI. (2) Atque angelus quidem ab ea recessit. Consecuta est autem paulo post et Mariæ cum studio ad montana adventus, et ejus in domum Zachariæ ingressus. Magno enim studio contendit gratulari Elisabethæ, ut quæ ab angelo didicisset novam ejus conceptionem. Accedit ergo, et benigne salutat. Fit autem salutatio dulcis exultatio infantis, qui erat in utero Elisabethæ. Jam enim ex ventre sciebat servus Dominum, qui erat in utero: et cuin sensisset ejus in mundum adventum, mirandum in modum lætabatur. Hoc enim aperte significabat illa exultatio. Non te autem lateat Elisabethæ reverentia et submissio, cum prædi-

tione admirabili. Virginis enim adventum admiratur, quippe qui ejus superaret conditionem, *Unde hoc mihi*, dicens: sicut etiam illius filius de Domini adventu in tempore baptismi. Jam vero hanc quoque matrem et dominam suam nominat: sed etiam benedictam dicit in mulieribus, et eum, qui in utero gestabatur, fructum ventris vocat admirabiliter, ut qui cum viri semine nihil habuisset commune.

VII. Cujusmodi vero est illa quoque rursus admirabilis Mariæ prædictio, fore ut celebraretur ab omnibus generationibus. Non enim (3) se beatam prædicat vana mota arrogantia, neque lingua communi hæc loquitur: sed divino Spiritu serviens, et id quod si in æternum, divinans. Magnificat autem Deum Maria, se et credere ostendens propter vocem Elisabethæ: *Beata enim, inquit, quæ credidit fore, ut ea perficiantur, quæ ei dicta sunt a Domino*^{**}; et se ei tam magnæ rei inservire. Sed hæc quidem sic habent. In domo autem Elisabethæ (4) circa tres menses habitavit Maria. Deinde sic, inquit, *reversa est in domum suam*. Sic enim me docet Evangelium[†]. Quid

* *Luc. i, 38.* ** *ibid. 45.* † *ibid. 56.*

ἄγγελον· Γέροιτδ μοι κατὰ τὸ βῆμά σου· ἀμα τὴν τε ἀκρίβειαν εἰς ὅσον ἔδει πρὸς τὴν τοῦ ἄγγελου φωνὴν φυλάξασα, καὶ μὴ πλέον μετὰ τὴν ἀξιοπιστίαν τῶν εἰρηνέων ἐλομένη διαπιστεῖν· ἀλλὰ τῷ μὲν, τῆς προμήτορος τὴν ἀπάτην διαφυγοῦσα· τῷ δὲ τὸ δυσπειθὲς ἐκκλίνασσα Ζαχαρίου καὶ πέρα τοῦ καλῶς ἔχοντος.